
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2024-034

PUBLIÉ LE 22 JANVIER 2024



Sommaire

Centre hospitalier de Avesnes /

2024-01-17-00015 - Décision du directeur n° 2024-002 de délégation de signature à

monsieur COCHET David (1 page) Page 4

2024-01-17-00011 - Décision du directeur n° 2024-003 de délégation de signature à

madame DUBOIS Sophie (1 page) Page 5

2024-01-17-00010 - Décision du directeur n° 2024-004 de délégation de signature à

madame DENET Aurore  (1 page) Page 6

2024-01-17-00012 - Décision du directeur n° 2024-005 de délégation de signature à

madame WALDE Caroline (1 page) Page 7

2024-01-17-00014 - Décision du directeur n° 2024-009 de délégation de signature à

monsieur le docteur Saïd MELK (1 page) Page 8

Direction de la protection judiciaire de la jeunesse /

2024-01-22-00001 - Arrêté de subdélégation du 22 janvier 2024 portant délégation de

signature au titre des attributions relevant de l'ordonnateur secondaire de la personne

représentant le pouvoir adjudicateur spécifique (10 pages) Page 9

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

2024-01-02-00016 - - Annulation de récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un

organisme de services à la personne SAP / 901748541 Acte 2022�074   ANNUL -Entreprise

SAUZON (1 page) Page 19

2024-01-04-00008 - - Arrêté portant modification d'agrément d�un organisme de services à

la personne SAP / 911686038 Acte 2022-072 Av 1 -SARL MAXEL SERVICES (2 pages) Page 20

2024-01-04-00007 - - Modification de récépissé de déclaration d�activité de services à la

personne SAP / 888446051 Acte 2021�029 Av 1 -Entreprise DOM LILLE NORD  (2 pages) Page 22

2024-01-04-00009 - - Modification de récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un

organisme de services à la personne SAP / 911686038 Acte 2022-072 Av 1 - SARL MAXEL

SERVICES (2 pages) Page 24

Direction départementale de la protection des populations  /

2024-01-22-00003 - Décision n° 2024-03 portant délégation de signature aux agents de la

direction départementale de la protection des populations (3 pages) Page 26

Direction départementale des territoires et de la mer /

2024-01-18-00016 - Arrêté de composition de la CLAS de la direction départementale des

territoires et de la mer du Nord (DDTM) (3 pages) Page 29

2024-01-17-00016 - Arrêté du 17 janvier 2024 autorisant l'agrainage de dissuasion à certains

détenteurs du droit de chasse du département du Nord, valable du 15 janvier 2024 au 14

février 2024, pour prévenir les dégâts aux cultures (18 pages) Page 32

2023-12-27-00017 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement d'Avesnes-les-Aubert/Rieux-en-Cambrésis (Nord) (4

pages) Page 50

2023-12-27-00010 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement d'Hergnies/Bruille-Saint-Amand (Nord) (6 pages) Page 54

2023-12-27-00011 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement d'Hondschoote (Nord) (4 pages) Page 60

2023-12-27-00018 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Bailleul (Nord) (4 pages) Page 64

2023-12-27-00019 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Caudry/Beauvois-en-Cambrésis (Nord) (4 pages) Page 68

2023-12-27-00020 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Caullery (Nord) (4 pages) Page 72



2023-12-27-00021 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Gondecourt (Nord) (4 pages) Page 76

2023-12-27-00012 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Marquette-en-Ostrevant (Nord) (4 pages) Page 80

2023-12-27-00013 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Morbecque (Nord) (4 pages) Page 84

2023-12-27-00014 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Saint-Aubert (Nord) (4 pages) Page 88

2023-12-27-00015 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Trélon (Nord) (4 pages) Page 92

2023-12-27-00016 - Arrêté préfectoral relatif à la conformité temps de pluie sur

l'agglomération d'assainissement de Wormhout (Nord) (4 pages) Page 96

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités Hauts-de-France /

2024-01-22-00002 - Arrêté DREETS Hauts-de-France 2024-PD-N-01 portant subdélégation

de signature de monsieur Bruno DROLEZ, directeur régional de l'économie, de l'emploi, du

travail et des solidarités des Hauts-de-France, dans le cadre des attributions et

compétences de monsieur Louis-Xavier THIRODE, préfet du Nord par intérim, aux agents

placés sous son autorité (3 pages) Page 100















































Direction départementale
de la protection des populations

Le directeur départemental de la protection des populations

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l’État dans les régions et départements, notamment les articles 43 et 44,

Vu le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales interministérielles ; 

Vu le décret du 15 février 2022 nommant monsieur Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors
classe, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de
la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ; 

Vu le décret du 16 mai 2022 nommant madame Fabienne DECOTTIGNIES, secrétaire générale de la
préfecture du Nord 

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de
la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu l'arrêté du 31 mars 2011 portant déconcentration des décisions relatives à la situation individuelle des
fonctionnaires et agents non titulaires exerçant leurs fonctions dans les directions départementales
interministérielles ;

Vu l'arrêté ministériel du 27 décembre 2023 nommant monsieur Frédéric PIRON, inspecteur général de santé
publique vétérinaire, en qualité de directeur départemental de la protection des populations du Nord ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 mai 2021 portant nomination de madame Catherine MAINGUET, directrice
départementale de 2e classe de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes, en
qualité de directrice départementale adjointe de la protection des populations du Nord ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 janvier 2024 portant désignation et délégation de signature à monsieur Frédéric
PIRON, directeur départemental de la protection des populations du Nord ;

Vu l’arrêté préfectoral du 30 aout 2023 portant organisation de la direction départementale de la protection
des populations du Nord ;  

D É C I D E             :  

Article 1     : Délégation de signature est donnée à madame Catherine MAINGUET, directrice départementale
de 2e classe de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes, directrice adjointe, pour
signer les actes relevant de la compétence de la direction départementale de la protection des populations
(DDPP) du Nord dans les domaines d’activité énumérés aux articles 1, 3, 4, 5 de l’arrêté préfectoral susvisé.

DÉCISION n°2024-03
PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE AUX AGENTS DE LA DIRECTION

DÉPARTEMENTALE DE LA PROTECTION DES POPULATIONS



Article 2 : Délégation de signature est donnée, pour valider les actes relevant de la compétence de la DDPP
du Nord dans le domaine d'activité « Ordonnancement secondaire » aux articles 3, 4, 5 de l'arrêté préfectoral
susvisé, dans le cadre de l’application CHORUS et à signer les ordres de payer correspondant à :
- Nathalie FILIPPI, secrétaire administrative,
- Barbara BOUTELOU, adjointe administrative.

Cette délégation est limitée à la validation des engagements juridiques, des demandes de paiement et des
recettes non fiscales ainsi que la saisie de toute écriture dans Chorus. 

Article 3 : Délégation de signature est donnée, dans le domaine d'activité « administration générale »
énuméré à l'article 1 alinéa 1 de l'arrêté préfectoral susvisé, uniquement pour l'octroi des congés des agents
placés sous leurs responsabilités, respectivement à :

- Annette GUERIN-BOURGEOIS, ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de
l'environnement, cheffe de service,

- Julie PONCET, vétérinaire inspecteur contractuelle, adjointe au chef de service,

- Ayate BOUHSINA, inspectrice de la santé publique vétérinaire, coordonnatrice
abattoirs,

- Amaury FONTAINE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au chef
de service,

- Amandine RICHARD, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes, cheffe de service,

- Olivier MOULAY, inspecteur expert de la concurrence, de la consommation et de la
répression des fraudes, adjoint au chef de service

- Carine ROSILLETTE, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes, chef de service

- Maxime VANHOUTTE, inspecteur de la concurrence, de la consommation et de la
répression des fraudes, adjoint au chef de service, 

- Stéphanie BORREL, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation et
de la répression des fraudes, cheffe de service,

- Véronique DEWEZ, inspectrice expert de la concurrence, de la consommation et de
la répression des fraudes, adjointe au chef de service,

- François MASSAER, inspecteur de la santé publique vétérinaire, chef de service,

- Thomas LANDORIQUE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au
chef de service.

Article 4 : Délégation est donnée, pour signer les actes suivants relevant de la compétence de la DDPP du
Nord dans les domaines d'activités 2) à 15) énumérés à l'article 1 de l'arrêté préfectoral susvisé :

� Pour les domaines d'activité 2) à 11) visés dans l'arrêté préfectoral susvisé, respectivement à :

- Annette GUERIN-BOURGEOIS, ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de
l'environnement, cheffe de service

- Julie PONCET, vétérinaire inspecteur contractuelle, adjointe au chef de service

- Amaury FONTAINE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au chef
de service,

- Ayate BOUHSINA,, inspectrice de la santé publique vétérinaire, coordonnatrice
abattoirs,

- François MASSAER, inspecteur de la santé publique vétérinaire, chef de service,

- Thomas LANDORIQUE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au
chef de service,

� Pour le domaine d'activité 10)  à :

- Abderrahmane SISALAH, vétérinaire inspecteur, responsable de cellule ;



� Pour les domaines d'activité 12) et 13) visés dans l'arrêté préfectoral susvisé, respectivement à :

- François MASSAER, inspecteur de la santé publique vétérinaire, chef de service,

- Thomas LANDORIQUE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au
chef de service,

- Vincent LEFEBVRE, ingénieur de l'agriculture et de l'environnement, responsable de
cellule,

� Pour le domaine d'activité 14) visé dans l'arrêté préfectoral susvisé, respectivement à :

- Amandine RICHARD, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes, cheffe de service,

- Olivier MOULAY, inspecteur expert de la concurrence, de la consommation et de la
répression des fraudes, adjoint au chef de service,

- Carine ROSILLETTE, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes, chef de service,

- Maxime VANHOUTTE, inspecteur de la concurrence, de la consommation et de la
répression des fraudes, adjoint au chef de service,

- Stéphanie BORREL, inspectrice principale de la concurrence, de la consommation et
de la répression des fraudes, cheffe de service,

- Véronique DEWEZ, inspectrice expert de la concurrence, de la consommation et de
la répression des fraudes, adjointe au chef de service,

- Annette GUERIN-BOURGEOIS, ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de
l'environnement, cheffe de service,

- Julie PONCET, vétérinaire inspecteur contractuelle, adjointe au chef de service,

- Amaury FONTAINE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au chef
de service,

� Pour le domaine d'activité 15) visé dans l'arrêté préfectoral susvisé, à l'exception des décisions
relatives à la transaction pénale, respectivement à :

- Annette GUERIN-BOURGEOIS, ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de
l'environnement, cheffe de service,

- Julie PONCET, vétérinaire inspecteur contractuelle, adjointe au chef de service,

- Amaury FONTAINE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au chef
de service,

- Ayate BOUHSINA, inspectrice de la santé publique vétérinaire, coordonnatrice
abattoirs,

- François MASSAER, inspecteur de la santé publique vétérinaire, chef de service,

- Thomas LANDORIQUE, ingénieur de l’agriculture et de l’environnement, adjoint au
chef de service.

Article 5 : Monsieur Frédéric PIRON, directeur départemental de la protection des populations du Nord, est
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié aux intéressés, et publié au recueil des actes
administratifs de la Préfecture du Nord.

Fait à Lille, le 22 janvier 2024

Le directeur départemental de la protection des populations
du Nord,  

signé

Frédéric PIRON






















































































































































